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W 47. numerze Informatora…

13 października br. będzie ważnym dniem dla naszego kraju i jego
mieszkańców. Tego dnia odbędą się wybory parlamentarne, w któ-
rych będziemy mieli okazję zdecydować, kto zasiądzie w Sejmie
i w Senacie RP – najwyższych organach ustawodawczych. Pośrednio
również przyczynimy się do wyboru nowego Rządu RP - władzy wy-
konawczej. Udział w tych najważniejszych dla kraju wyborach jest pra-
wem każdego pełnoletniego mieszkańca, posiadającego czynne
prawo wyborcze. W aktualnym wydaniu Informatora przypominamy
gdzie głosować w zależności od miejsca zamieszkania. Zachęcamy do
wzięcia udziału w wyborach.

W październiku zakończą się prace remontowe w budynku Centrum
Animacji Kultury w Dusznikach. Z tej okazji przygotowano dla miesz-

kańców koncert, który odbędzie się w wyremontowanej 
i odświeżonej sali widowiskowej. W sobotę 26 października zapraszamy
do obejrzenia występu grupy muzycznej Goosebumps.

We wrześniu odbyły się Dożynki Gminne w dusznickim parku. Pomimo
niesprzyjających warunków pogodowych uroczystości towarzyszył
tradycyjny obrzęd dożynkowy Zespołu Folklorystycznego Szamotuły.
Więcej o tej uroczystości oraz imprezach i wydarzeniach, które miały
miejsce na przełomie sierpnia i września, można przeczytać w Rela-
cjach.

Życzymy czytelnikom słonecznej, ciepłej i prawdziwie złotej polskiej
jesieni.      

Redakcja

Firma odbierająca odpady od mieszkańców: PUK TRANS-KOM SP. Z O.O., 
Kontakt: tel. 61 847 30 64; e-mail: trans-kom.poznan@wp.pl 

Prosimy o wystawienie pojemników i worków do godz. 6.00 w dniu wywozu!

HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW ZMIESZANYCH I SEGREGOWANYCH
NA TERENIE GMINY DUSZNIKI W PAŹDZIERNIKU 2019

MIEJSCOWOŚĆ DATA

Duszniki ulice: Broniewskiego, Chełmińska, Graniczna, Jakubowska, Jana Pawła II, Jaśminowa, Ko-
lejowa, Leśna, Lipowa, Łąkowa, Nagietkowa, Niewierska, Nowotomyska, Ogrodowa, Orzechowa,
Parkowa, Podrzewska, Polna, Radosna, Różana, Słoneczna, Storczykowa, Św. Floriana, Wiosenna 

4 i 25 października (piątek)

Chełminko, Duszniki ulice: Akacjowa, Brzozowa, Bukowska, Grabowa, Jarzębinowa, Jesionowa,
Klonowa, Kłosowa, Kościelna, Młynkowska, Nowa, Os. Wyzwolenia, Piękna, Podgórna, Powstań-
ców Wlkp., Sportowa, Stawna, Szamotulska, Wąska, Wierzbowa 

15 października (wtorek)

Podrzewie, Sękowo, Wilczyna 10 i 31 października (czwartek)

Grzebienisko, Kunowo, Mieściska, Młynkowo 9 i 30 października (środa)

Brzoza, Ceradz Dolny, Grodziszczko, Sarbia, Wierzeja, Wilkowo 16 października (środa)

Niewierz, Sędzinko, Sędziny, Zakrzewko, Zalesie 18 października (piątek)

INFO RMATOR
NR 32 | KWIECIEŃ 2018 GMINY DUSZNIKI



3

Informator Gminy DusznikiRADA GmINY

Sierpień jest miesiącem, w którym nie
planuje się sesji Rady Gminy Duszniki. 
Z uwagi na konieczność dokonania prze-
sunięć i zmian w aktualnym budżecie
gminy, radni obradowali natomiast 
4 września br. 

Podczas sesji podjęte zostały 2 uchwały: 
o zmianie uchwały budżetowej na 2019 r. oraz
o zmianie Wieloletniej Prognozy Finansowej
Gminy Duszniki na lata 2019-2026. Dotyczyły
one w głównej mierze zwiększenia pomocy fi-
nansowej na budowę dróg dojazdowych oraz
dotacji celowych na wypłatę zasiłków stałych
i wyposażenia szkół w podręczniki, materiały

edukacyjne i ćwiczeniowe. W wolnych głosach
i wnioskach Przewodniczący Rady Powiatu
Szamotulskiego poinformował o aktualnym
stanie prac nad przywróceniem komunikacji
autobusowej na trasie Duszniki – Szamotuły.

21 września br. radni wraz z wójtem zapoznali
się z zaawansowaniem prac inwestycyjnych
podczas objazdu terenu gminy.

Przypominamy, że sesja jest transmitowana na
żywo na kanale youtube.com, natomiast na-
grania sesji są umieszczane na stronie inter-
netowej Gminy Duszniki http://www.duszni-
ki.eu/nagrania-sesji. 

Z prac Rady Gminy
Sesja Rady Gminy Duszniki, 4 września 2019 r.

W październiku dyżur dla mieszkańców Gminy Duszniki pełnić będzie:
Marzena Frąckowiak

Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Duszniki

9 października 2019 r. (środa) w godz. 17.00 – 18.00
w Bibliotece Publicznej w Dusznikach, ul. Jana Pawła II 8

Radni dostępni są dla mieszkańców gminy pod numerami telefonów,  które znajdują się na stronie inter-
netowej www.duszniki.eu  w zakładce Gmina Duszniki / Rada Gminy / Skład Rady. 

Kontakt do radnych zapewnia również biuro Rady 
w Urzędzie Gminy Duszniki: 61 29 19 075, rada@duszniki.eu

DYŻUR RADNEGO
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Informator Gminy Duszniki

Trwają prace remontowe i budowlane w obiektach i na drogach
gminnych. Część zaplanowanych w tegorocznym budżecie in-
westycji została już zakończona i odebrana, pozostałe zostaną
zrealizowane do końca października.

Budowę przepompowni ścieków w Grzebienisku na ul. Kasztanowej
realizowała firma TK-INSTALACJE z Wiatrowa. Koszt jej realizacji zgod-
nie z umową wyniósł 209 tys. zł. Za przebudowę ul. Wąskiej i Krótkiej
w Podrzewiu odpowiadał QBRUK z Glinna. Inwestycja ta kosztowała
nieco ponad 196 tys. zł.
Spółka RENOMEX z Dusznik realizowała przebudowę dróg gminnych,
polegającą na położeniu płyt typu PDTP: ul. Leśnej w Grzebienisku na
kwotę prawie 101 tys. zł oraz drogi w Zakrzewku za prawie 84 tys. zł.
W Szkole Podstawowej w Grzebienisku przebudowano kotłownię z pa-
liwa stałego na gazowe wraz z instalacją gazu. Prace wykonał Zakład
Instalacji Sanitarnych z Pniew, a koszt realizacji zgodnie z umową to
nieco ponad 281 tys. zł. Na budynku przedszkola w Sękowie został wy-
mieniony dach. Wykonawcą inwestycji była firma PHB „Tyliński” z Lesz-
na, a jej koszt zgodnie z umową to nieco ponad 258 tys. zł.
Firma INSTALBUD z Chrzypska Wielkiego realizowała budowę oś-

wietlenia drogowego tradycyjnego 
z oprawami typu LED w Dusznikach,
ul. Chełmińska (6 lamp) oraz ul. Pod-
rzewska (6 lamp), w Wilkowie, ul. Bu-
kowska (4 lampy) oraz w Ceradzu Dol-
nym, ul. Okrężna (2 lampy). Łączny
koszt realizacji z umowy to kwota 128
tys. zł. Oświetlenie drogowe zostało
również wykonane w Podrzewiu na
ul. Wąskiej (1 lampa) przez firmę In-
stalacje Elektryczne z Słupcy. Koszt
prac wyniósł prawie 13 tys. zł.
W ramach inwestycji w oświetlenie
drogowe w kilku miejscowościach
zostały zamontowane lampy solarne
hybrydowe: w Grzebienisku na 
ul. Miodowej (3 lampy), w Ceradzu
Dolnym, ul. Parkowa oraz przy drodze
Brzoza-Ceradz Dolny (2 lampy), 
w Chełminku (1 lampa), w Duszni-
kach, ul. Bukowska i ul. Polna (2 lam-

py), w Sarbii (1 lampa) i w Sędzinku, ul. Topolowa (1 lampa). Wykonawcą
inwestycji była firma Wichary TECHNIC z Zabrza, a łączny koszt reali-
zacji umowy wyniósł 97 tys. zł.

GMINA DUSZNIKI REALIZUJE
INWESTYCJE

Droga z płyt betonowych na ul. Leśnej w Grzebienisku

Droga z płyt betonowych w Zakrzewku

AKTUALNOŚCI

ul. Krótka w Podrzewiu

Lampa hybrydowa na ul. Miodo-
wej w Grzebienisku
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Informator Gminy DusznikiAKTUALNOŚCI

Kotłownia w szkole w Grzebienisku

Remont budynku CAK w Dusznikach 

Remont dachu przedszkola w Sękowieul. Wąska w Podrzewiu

W Centrum Animacji Kultury w Dusznikach trwają prace budowlane
i remontowe. Inwestycja polega na wymianie okien, malowaniu sali
widowiskowej i sceny, naprawie i cyklinowaniu podłogi sceny. Wy-
konawcą jest firma PHU „REMSTAL” z Dusznik, a koszt realizacji tej in-
westycji wynosi prawie 195 tys. zł. Inwestycja jest dofinansowana ze
środków Unii Europejskiej z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich
w wysokości prawie 64% poniesionych kosztów. 
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Informator Gminy Duszniki

W niedzielę 13 października br. odbędą się
wybory do Sejmu i Senatu RP. Zachęcamy
wszystkich uprawnionych mieszkańców do
wzięcia udziału w głosowaniu i informujemy
o siedzibach Obwodowych Komisji Wybor-
czych dla poszczególnych miejscowości.
Przypominamy, że warunkiem wzięcia
udziału w głosowaniu jest okazanie komis-
ji ważnego dokumentu tożsamości ze zdję-
ciem.

Uwaga!!! Siedziba Obwodowej Komisji Wyborczej
nr 2 w Dusznikach obecnie znajduje się w budynku
przedszkola w Dusznikach, ul. Kolejowa 7A.

Głosowanie:
niedziela, 13 października 2019 r., 

godz. 7.00 – 21.00

Siedziby Obwodowych Komisji Wyborczych
(OKW) na terenie Gminy Duszniki:

OKW nr 1
Szkoła Podstawowa, ul. Broniewskiego 3 
w Dusznikach
Obejmuje miejscowości: Duszniki – ulice: Bu-
kowska, Jana Pawła II, Kościelna, Świętego Flo-
riana, Wąska, Wierzbowa, Broniewskiego, Jaś-
minowa, Kolejowa, Leśna, Lipowa, Łąkowa, Na-
gietkowa, Nowotomyska, Parkowa, Piaskowa, Pol-
na, Różana, Słoneczna, Storczykowa, Wiosenna;
Zakrzewko

OKW nr 2
Przedszkole w Dusznikach, ul. Kolejowa 7a 
w Dusznikach
Obejmuje miejscowości: Duszniki – ulice: Aka-
cjowa, Brzozowa, Cicha, Grabowa, Jarzębinowa,
Jesionowa, Klonowa, Kłosowa, Młynkowska,
Nowa, Osiedle Wyzwolenia, Piękna, Podgórna, Po-
wstańców Wielkopolskich, Stawna, Szamotulska,
Chełmińska, Graniczna, Jakubowska, Niewiers-
ka, Ogrodowa, Orzechowa, Podrzewska, Ra-

dosna, Sportowa, Zielona; Niewierz, Chełmin-
ko

OKW nr 3
Świetlica Wiejska, ul. Stawna 3 w Podrzewiu
Obejmuje miejscowości: Podrzewie, Sękowo,
Wilczyna, Młynkowo

OKW nr 4
Szkoła Podstawowa, ul. Szkolna 16 w Grze-
bienisku
Obejmuje miejscowości: Brzoza, Grodziszczko,
Wierzeja, Ceradz Dolny, Grzebienisko, Mie-
ściska, Sarbia, Kunowo

OKW nr 5
Szkoła Podstawowa, ul. Szkolna 9 w Sędzinku
Obejmuje miejscowości: Sędziny, Sędzinko,
Wilkowo, Zalesie

Głosowanie w wyborach parlamentarnych

Czyste Powietrze to kompleksowy program, którego celem jest
zmniejszenie emisji pyłów i innych zanieczyszczeń wprowadzanych
do atmosfery przez domy jednorodzinne. Program skupia się na wy-
mianie starych pieców i kotłów na paliwo stałe oraz termomoder-
nizacji budynków jednorodzinnych, by efektywnie zarządzać ener-
gią. Działania te mogą nie tylko pomóc chronić środowisko, ale rów-
nież generować oszczędności w domowym budżecie. Program skie-
rowany jest do osób fizycznych będących właścicielami domów jed-
norodzinnych, lub wydzielonego w budynku jednorodzinnym lo-
kalu mieszkalnego, albo osób posiadających zgodę na rozpoczęcie
budowy budynku jednorodzinnego. Dotacje i pożyczki będą udzie-
lane za pośrednictwem szesnastu Wojewódzkich Funduszy Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej (WFOŚiGW).
Decyzją Wójta Gminy Duszniki pracownik urzędu został przeszko-
lony i uzyskał tytuł Gminnego Energetyka, czyli osoby, która sku-
pia całość zagadnień związanych z obszarem energii na poziomie
samorządu. Pomaga również mieszkańcom gminy w uzyskaniu in-
formacji o możliwych źródłach dofinansowania na wymianę źródła
ogrzewania oraz w uzupełnianiu odpowiednich wniosków. Pierw-
sze dyżury odbyły się już w lipcu i w sierpniu. Kolejne będą w każdą
środę października w godzinach od 15.30 do 17.30 w Bibliotece Pub-
licznej w Dusznikach.

Dyżur Gminnego Energetyka
ŚRODY: 2, 9, 16, 23 i 30 października 2019 r.

godz. 15.30 – 17.30

Biblioteka Publiczna w Dusznikach, ul. Jana Pawła II 8

Program „Czyste Powietrze”  – urzędnik odpowie na pytania

AKTUALNOŚCI

Awarie oświetlenia ulicznego, bezdomne
zwierzęta – zmiana numeru do zgłoszeń

Awarie oświetlenia ulicznego, które dotyczą pojedynczych czy
kilku lamp (przepalona żarówka, prawdopodobne spięcie czy
uszkodzenie przewodu zasilającego) należy zgłaszać pracowni-
kom Referatu Rozwoju Gospodarczego w Urzędzie Gminy Dusz-
niki - telefon nr 61 29 56 530.

Pod tym numerem należy również zgłaszać:
- bezdomne, poszkodowane lub padłe 

zwierzęta, 
- problemy z przejezdnością dróg gminnych.

Pracownicy przyjmują zgłoszenia w godzinach pracy urzę-
du: poniedziałki 8.00-17.00, wtorki 8.00-15.00, środy,
czwartki i piątki 7.00-15.00.
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Informator Gminy Duszniki KULTURA
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Informator Gminy DusznikiSPORT

W sobotę 7 września br. radny Ireneusz Tylkowski, sołtys
Wilczyny Róża Dziubińska wraz z radą sołecką zorgani-
zowali dla mieszkańców rajd rowerowy. 

Wzięło w nim udział 55 osób. 18-kilometrowa trasa wiodła z Wilczyny
pod znajdujący się nieopodal Grzebieniska pomnik pomordowanych
w lesie bytyńskim. Pogoda dopisała, dlatego w drodze powrotnej ro-
werzyści postanowili wydłużyć trasę. Po powrocie na uczestników
czekało ognisko z kiełbaskami oraz kawa i słodki poczęstunek. 

Z Wilczyny pod pomnik w Grzebienisku
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Informator Gminy Duszniki RELACJA Z ...

Tegoroczne Dożynki Gminne odbyły się w so-
botę 7 września br. Uroczystości w dusznic-
kim parku rozpoczęła msza Święta Polowa,
którą sprawowali Księża Proboszczowie 
z Dusznik i Sędzin. Tradycyjny obrzęd dożyn-
kowy wykonał Zespół Folklorystyczny Sza-
motuły, który w tej roli gościł w naszej gminie
po raz pierwszy. Na scenie wystąpiły również
miejscowe zespoły ludowe - Duszniczanka 
i Podrzewianka. Rolę tegorocznych Starostów
Dożynkowych pełnili w tym roku: Agnieszka
Strzelecka z Sękowa oraz Wojciech Kukułka 
z Dusznik. Imprezę zakończyła zabawa ta-
neczna z Zespołem "Bugaj Band Plus".

Święto Plonów w Dusznikach
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Informator Gminy Duszniki RELACJA Z ...

W sobotnie popołudnie 14 września br. na placu przy sali sportowej w Dusznikach odbyła się kolejna edycja Dnia małych Kółek.
Dzieci miały do pokonania różnego rodzaju tory przeszkód, które można było przejechać na rowerze, hulajnodze albo na rolkach.
Wszystko odbywało się w atmosferze wspólnej zabawy. W tym roku w akcję włączyła się również Policja. Funkcjonariuszki pod-
czas zawodów przepytywały uczestników z przepisów ruchu drogowego, a także uczyły, jak prawidłowo zachowywać się na 
drodze. Każdy mały uczestnik otrzymał pamiątkowy medal oraz upominki.

Dzień Małych Kółek w Dusznikach
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W sobotę 24 sierpnia br. w parku 
w Dusznikach odbyła się czwarta edy-
cja klubowej imprezy pod nazwą END
OF SUmmER FESTIVAL. Duszniki na
jedną noc zmieniły się w klubową stoli-
cę Wielkopolski. Na dusznickiej scenie
wystąpiło łącznie ośmiu DJ-ów, którzy
rozkręcają swoją muzyką największe
kluby w Polsce: INSANE, SOUND BASS,
X-mEEN, CONRADO, JOHN LAPWING,
SImON&NOXA, FIL.IP, SEBA. 

Muzyka klubowa
na zakończenie wakacji

Ostatniego sierpnia br. mieszkańcy Grzebieniska spotkali się w miej-
scowym parku, by wspólnie bawić się na imprezie tanecznej pt. „Za-
kończenie lata”. Zabawę zorganizowała sołtys małgorzata Wrochna wraz

z radą sołecką. Za muzyczną stronę imprezy odpowiadali DJ Grzesz-
ny i DJ magiczny, którzy przygotowali dla uczestników muzyczny ze-
staw utworów disco, disco-polo i najnowszych hitów minionego lata.

Mieszkańcy Grzebieniska pożegnali lato
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Informator Gminy Duszniki RELACJA Z ...

7 września br. w Szczecinie odbyły się międzywojewódzkie mist-
rzostwa młodzików w lekkiej atletyce. W zawodach rywalizowali
najlepsi zawodnicy w wieku 14-15 lat, z województwa wielkopol-
skiego i zachodniopomorskiego. Zawody te są prestiżowo trakto-
wane przez każdy klub sportowy. Jest to jedyna impreza w roku,
w której młodzicy mogą  zdobywać punkty do Ogólnopolskiego
Współzawodnictwa Sportu Dzieci i młodzieży wg zasady: 1 miejsce
-3 pkt, 2 i 3 miejsce – 2 pkt., miejsca od 4 do 11 - 1 pkt.

W zawodach tych wystarto-
wało sześciu zawodników  
z klubu UKS Olimp Dusz-
niki, którzy zdobyli 2 me-
dale oraz 11  punktów do
wspomnianego współza-
wodnictwa. Złoty medal 
w skoku w dal zdobyła
Julia Nobik z bardzo
dobrym wynikiem 5,26
m, natomiast srebrny
medal w rzucie oszcze-
pem wywalczyła Wiktoria
Kosiorek z nowym rekor-
dem życiowym 34,08 m.
Pozostałe punktowane
miejsca zajęli: Szymon Plu-
ciński - 5 miejsce w rzucie
oszczepem oraz 6 miejsce
w rzucie dyskiem, Aleksan-

dra Łodyga - 6 miejsce w biegu na 300 m, Julia Nobik - 4 miejsce w rzucie
oszczepem, Wiktoria Kosiorek – 7 miejsce w pchnięciu kulą.
Świetnie spisały się dziewczęta z UKS Olimp Duszniki, które 18 września
br. we Wrześni reprezentowały powiat szamotulski w Mistrzostwach
Wielkopolski LZS Juniorów Młodszych, rozgrywanych w ramach Me-
moriału im. Mariana Głuszka. Impreza ta wliczana była również do
współzawodnictwa powiatów w zakresie sportu i kultury fizycznej o Pu-
char Marszałka Województwa Wielkopolskiego, a startować w niej mogli
zawodnicy i zawodniczki w wieku 16-17 lat.  Nieliczna, bo 5-osobowa
ekipa z Dusznik wywalczyła 3 medale oraz jedno 4 miejsce. 
W rzucie oszczepem czołowe miejsca zajęły dziewczęta z Dusznik, które
zdominowały konkurs. Złoty medal zdobyła Michalina Tyczyńska,
uzyskując znakomity wynik będący jej nowym rekordem  życiowym
– 40,58 m. Srebrny medal zdobyła Alicja Migdałek, także z bardzo
dobrym wynikiem – 37,86 m. W finale biegu na 100 m srebrny medal

zdobyła Julia Dziamska z wynikiem 12,56 s. Tuż za podium, na czwar-
tym miejscu bieg ukończyła Anna Staśkowiak z wynikiem 13,19 s. W eli-
minacjach Anna uzyskała wynik 13,02 s i ustanowiła swój nowy rekord
życiowy. Startująca na tym dystansie trzecia zawodniczka z Dusznik, An-
tonina Zielińska, sklasyfikowana została ostatecznie na 8 miejscu z wyni-
kiem 14,22 s. Nasze reprezentantki miały jeszcze jedną realną szansę na
medal w sztafecie 4x100 m, jednakże uraz nogi w finałowym biegu na
100 m najlepszej zawodniczki z Dusznik, Juli Dziamskiej, spowodował ko-
nieczność wycofania sztafety z rywalizacji.

Tekst i zdjęcia: UKS Olimp

Wrześniowe sukcesy sportowców UKS Olimp

Julia Dziamska na podium Mistrzostw Wielkopolski we Wrześni, 
18 września 2019 r

Sportowcy UKS Olimp na Mistrzostwach w Szczcecinie, 7 września 2019 r

Zawodniczki UKS Olimp w Mistrzostwach Wielkopolski, 18 września 2019 rZłota medalistka Julia Nobik na podium MMM w Szczecinie, 7 września 2019 r

Złoty i srebrny medal dla oszczepniczek 
z UKS Olimp we Wrześni
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Wrzesień dla zabytkowego wczesnośred-
niowiecznego grodziska w Zalesiu upływa
corocznie pod znakiem kolejnych edycji
Wiecu Zaleskiego - otwartego wydarzenia
organizowanego przez Stowarzyszenie
Gród Zalesie w partnerstwie z Nadleś-
nictwem Grodzisk.

W tym roku, podczas 6. edycji, dla gości wie-
cu przygotowano bogaty program: od zwie-
dzania grodziska przez mini prelekcje tema-
tyczne, wydarzenia specjalne, warsztaty i po-
częstunek jadłem słowiańskim. Na stoiskach
można było zapoznać się z właściwościami
i zastosowaniem ziół, historią okolicznych
grodzisk. Uczestnicy mieli również okazję po-
strzelać z łuku. Pamiątką z tegorocznego wy-
darzenia były wisiorki grodowe i sadzonki
Dębu Grodowego wyhodowane przez Nad-
leśnictwo Grodzisk z żołędzi zebranych rok
temu przez Stowarzyszenie. Dobra jesienna
aura, piknikowa atmosfera na polanie przy-
grodowej i "genius loci" miejsca sprawiły, że
Wiec Zaleski cieszył się dużym zainteresowa-
niem.

Tekst i zdjęcia: 
Stowarzyszenie Gród Zalesie

O przyrodzie, roślinach i kulturze 
– szósty Wiec Zaleski

RELACJA Z ...
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Uczestnicy Warsztatu Terapii Zajęciowej w Dusznikach wzięli
udział w XVII edycji Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego
„Sztuka Osób Niepełnosprawnych”. Organizator – Państwowy
Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na tegoroczny
temat wybrał hasło: „Podróże moich marzeń”. 

Podczas uroczystej gali 16 września br. w auli Uniwersytetu Arty-
stycznego w Poznaniu wręczono nagrody etapu wojewódzkiego. Prze-
mysław Antkowiak i Daniel Kortyla zajęli I miejsce w kategorii „Rzeź-
ba kameralna i płaskorzeźba”. Praca została wykonana pod kierunkiem

witrażysty Adama Nowaka i instruktora terapii zajęciowej Wojciecha
Zabłockiego. Rzeźba nosi tytuł: „Nasza piękna Wielkopolska”. Natomiast
Agnieszka Pieprzyk zdobyła III miejsce w kategorii „Fotografia”. Nad wy-
konaniem zdjęcia „Niebiańska podróż wśród trzcin” czuwał Remigiusz
Przewoźny – instruktor terapii zajęciowej. W konkursie brali też udział
Ewa Kaczmarek i Grzegorz Ignasiak, którzy pracowali pod kierunkiem
Beaty Miszczuk, a także Zuzanna Pustkowiak, która robiła zdjęcia pod
opieką Remigiusza Przewoźnego.

Tekst i zdjęcia: WTZ Duszniki

Podróże moich marzeń

Fotografia Niebiańska podróż wśród trzcin autorstwa Agnieszki Pieprzyk

Laureaci konkursu Zdobywcy I miejsca z organizatorami konkursu

Zdobywczyni III miejsca z organizatorami konkursu

Praca Nasza piękna Wielkopolska autorstwa P.Antkowiaka i D.Kortyli

Uczestnicy konkursu z WTZ Duszniki
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W niedzielę 15 września br. dla miłośników dwóch kołek zor-
ganizowano rajd rowery. Chętnych do kręcenia kilometrów
nie zabrakło i na starcie stawiło się ponad 20 uczestników. Ro-
werzyści pokonali trasę 30 km wiodącą po okolicznych drogach.
Najmłodszy uczestnik rajdu miał zaledwie 7 lat! Cykliści za swój
udział otrzymali od organizatorów pamiątkowe medale oraz
drobne upominki. Wysiłek fizyczny został również wynagrodzony
wspólnym ogniskiem i kiełbaską. 

Hop na rower 

Tuż przed początkiem roku szkol-
nego, przy ulicy Szkolnej,

na drodze pro-
wadzącej do
Szkoły Podsta-
wowej w Sę-
dzinku, po-
wstało nie-

zwykłe prze-
jście dla pie-

szych. Bez-
pieczeństwa

dzieci na pa-
sach będzie strzegła Zebra Zbyszek
– bohater kampanii Autostrada
do Szkoły. 

Program prowadzony jest przez
Autostradę Wielkopolską SA, która
w partnerstwie z firmą Strabag ma-
luje kreatywne przejścia. To one w za-

bawny i atrakcyjny sposób będą
przypominać dzieciom 

o podstawowych zasa-
dach bezpieczeń-

stwa. Zebra Zby-
szek przekazuje
dzieciom wska-
zówki na chodniku
i przy samym prze-

jściu: „spójrz w lewo”,
„spójrz w prawo”, „przecho-

dź żwawo”. Natomiast kierow-
ców ostrzega o konieczności za-

chowania ostrożności przy
zbliżaniu się do przejścia dla pieszych. 

Przejście w Sędzinku powstało w ostat-
nim tygodniu sierpnia i dołączyło do
grona wesołych przejść, które w czasie
trwania programu zostały namalowane
w wielkopolskich gminach. 

UCZNIOWIE Z SęDZINKA TRAFIą 
DO SZKOłY DZIęKI WSKAZóWKOm ZEBRY
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„Grunt to rodzinka” - pod takim tytułem
13 sierpnia br. odbył się II Piknik Rodzin-
ny w Warsztacie Terapii Zajęciowej 
w Dusznikach. 

Można było obejrzeć taneczne występy dziew-
czyn, porzucać lotką, skosztować słodkich
wypieków i cukrowej waty, przejechać się
bryczką i motocyklem. Głównym celem spot-
kania było spędzenie czasu w otoczeniu swo-
ich bliskich. W organizacji rodzinnej imprezy
pracownikom Warsztatu pomogły zaprzyjaź-
nione osoby i lokalne stowarzyszenie moto-
cyklowe. Na zaproszenie podopiecznych
Warsztatu udział w spotkaniu wziął również
wójt Roman Boguś.

Rodzinny piknik w Dusznikach 
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Na zakończenie wakacji dla dzieci i młodzieży z gminy został zor-
ganizowany wyjazd na stadion piłkarski w Poznaniu. młodzi ki-
bice Kolejorza oraz Ci, którzy po raz pierwszy mieli okazję zwie-
dzić ten obiekt sportowy zobaczyli m.in. salę konferencyjną, szat-

nię gości oraz poziom boiska 
z ławkami rezerwowych. Wy-
cieczka została zorganizo-
wana przez Bibliotekę Pub-
liczną i Centrum Animacji
Kultury w Dusznikach.   

Młodzi kibice na poznańskim
stadionie Lecha

RELACJA Z ...
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Mieszkańcy Gminy Duszniki w Powstaniu Wielkopolskim 
SZULC STANISŁAW ur. 07.04.1894 r. w Mieściskach
, rodzice: Antoni i Anna. W powstaniu zdobywał
Chodzież, Nakło, Paterkę i Szubin, odznaczony Wiel-
kopolskim Krzyżem Powstańczym.

SZULCZEWSKI WALENTY ur. w 1879 roku 
w Dusznikach, syn Józefa i Józefy z domu Sobań-
skiej. Był mistrzem murarskim, posiadał ekipę bu-
dowlaną. Ożeniony z Agnieszką z domu Lassows-
ka. Miał z nią czworo dzieci. Z kolejną żoną – Cecylią
z domu Szulc miał dwoje dzieci. Był patriotą,
człowiekiem światłym, oczytanym. Udzielał się 
w pracy społecznej. Był członkiem powołanej 
w Dusznikach w listopadzie 1918 roku Straży
Obywatelskiej, która pełniła zarazem funkcję miej-
scowej policji, zdobywała broń, zabezpieczała ap-
rowizację dla planowanych działań powstańczych.
Działał w Katolickim Towarzystwie Robotników Pol-
skich, w 1934 roku został jego prezesem. Prowadził
też biblioteczkę tego towarzystwa. Rolę tę pełnił do
czasu wybuchu II wojny  światowej. Zmarł w Dusz-
nikach w 1963, pochowany został na miejscowym
cmentarzu. 

SZWED ANTONI syn Stanisława i Jadwigi zd. An-
drysiak, ur. 29 IV 1900 roku w Pęckowie pow. Śro-
da. Z zawodu był kowalem. W 1928 roku, po zda-
niu egzaminu w Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu,
uzyskał tytuł mistrza kowalskiego. Ożenił się 
z duszniczanką Stefanią Kleszcz, w centrum wsi
otworzył kuźnię. Miał troje dzieci, syna i dwie cór-
ki. W młodości brał udział w Powstaniu Wielko-
polskim. 20 grudnia 1918 roku zgłosił się do or-
ganizowanego Konspiracyjnego Komitetu, mające-
go za zadanie prowadzenie akcji werbunkowej do
powstania. Najmłodszy wśród ochotników brał
udział w patrolowaniu terenu z bronią w ręku jako
goniec konspiracyjny.  Pełnił także służby war-
townicze do 12 stycznia 1919 roku – na czele ko-
mitetu stał sierżant Walenty Intek. Antoni Szwed
zbierał ciepłą odzież, którą dowoził na tereny ob-
jęte powstaniem (Kamionna, Międzychód i okoli-
ce). Od 23 stycznia brał udział w walkach z bronią
w ręku pod dowódcą plutonu starszym sierżantem
Kadzińskim. 3 marca 1919 roku wstąpił ochotniczo
do Wojska Polskiego, do 3. Pułku Wlkp. w Biedrusku.
Był tam podkuwaczem koni.  Z wojska zwolniony
został w 1923 roku. W odrodzonej Polsce włączył
się w nurt życia społeczno-politycznego. Był rad-
nym gminnym, członkiem komisji sanitarnej i ko-
misji budowlanej. Zmobilizowany we wrześniu 1939
roku, brał udział w wojnie obronnej. Po zaprzestaniu
walk dostał się do obozu jenieckiego. Po II wojnie
światowej powrócił do Dusznik, tutaj do roku
1968 prowadził warsztat kowalski.  Kontynuował
działalność społecznikowską, udzielając się we
władzach samorządowych gminy. W latach 1946-
50 był zastępcą przewodniczącego Gminnej Rady
Narodowej. Z pracy tej zrezygnował z powodu na-
silającej się komunizacji. Był jednym z założycieli,
reaktywowanego po wojnie, zespołu śpiewacze-
go, który przyjął nazwę „Halka”. W chórze tym pełnił
funkcję wiceprezesa. Należał do ZBoWiD (Związek
Bojowników o Wolność i Demokrację) – Koło
Duszniki.  Zmarł w Dusznikach 17 stycznia 1990 roku
i spoczął na miejscowym cmentarzu. 

SZWEDEK BRONISŁAW ur. 06.08.1899 r. w Nie-
wierzu, syn Pawła i Marianny Miężał. Do powsta-
nia wstąpił w styczniu 1919 roku jako ochotnik. Wal-
czył pod Gołańczą. Po zakończeniu działań po-
wstańczych pozostał w wojsku służąc w 1 Pułku Pie-
choty Strzelców Wielkopolskich do 1920 roku.

SZYMAŃSKI ANTONI I ur. w 1889 roku w Przy-
stankach, syn Michała – kołodzieja. Wraz z rodziną
zamieszkał w Dusznikach. Brał udział w powstaniu
wielkopolskim, razem z Antonim Galasem walczył
w kompanii lwóweckiej, w oddziale dowodzonym
przez Walentego Intka. Poniósł śmierć w bitwie o
Miedzichowo. Jego mogiła znajduje się na cmen-
tarzu w Miedzichowie. 

SZYMAŃSKI ANTONI II brat Nikodema i Franciszka,
ur. 25 V 1902 r. Wcielony do odrodzonego Wojska
Polskiego, walczył w wojnie bolszewickiej. Był
właścicielem autobusu (otrzymanego od rodziców
w spadku), który kursował na trasie Duszniki-Poz-
nań. Ożenił się z Weroniką Turkotówną, a po jej
śmierci z Zofią Jandy, z którą miał syna Celestyna.
Zmarł przedwcześnie 15 IV 1933 roku.

S Z Y M A Ń S K I
FRANCISZEK ur.
w marcu 1897 r.
w Dusznikach, 
w rodzinie rolni-
ków Walentego i
Julianny z domu
Nowak, po-
chodzącej z Pod-
rzewia. W 1916
roku powołany
do armii nie-
mieckiej, do 3
pułku artylerii
ciężkiej (do11 lis-
topada 1918) któ-
ry  walczył na kre-sach wschodnich i we Francji. 28
grudnia 1918 roku jako ochotnik wstąpił do kom-
panii powstańczej w Poznaniu. Brał udział w zdo-
bywaniu koszar wojskowych Urzędu Umun-du-
rowania i Dworca Poznańskiego. Walczył pod do-
wództwem por. Talarczyka i por. Jasińskiego. Brał
także udział w walkach pod Kcynią, Nakłem, Bukiem
i Poznaniem do 20 lutego 1919 r. Wcielony do służby
w Wojsku Polskim, razem z braćmi Nikodemem 
i Antonim, brał udział w wojnie bolszewickiej.
Zwolniony został z wojska w 1921 roku. Otrzymał
kilka odznaczeń za waleczność. W Polsce niepo-
dległej udzielał się w pracy wielu organizacji i sto-
warzyszeń: w Kółku Rolniczym, w Katolickim To-
warzystwie Robotników Polskich, w Towarzystwie
Śpiewaczym „Lutnia” i chórze kościelnym „Cecylia”.
Utalentowany artystycznie, grał główne role 
w przedstawieniach amatorskich. Był radnym we
władzach samorządowych, członkiem Komisji
Drogowej Gminnej Rady Narodowej. Przede wszyst-
kim był dobrym rolnikiem, przejął gospodarstwo
po rodzicach. W 1930 r. ożenił się z Heleną Szy-
mankiewicz z Turkowa, z którą miał dwanaścioro
dzieci. Na początku II wojny światowej aresztowany
przez Gestapo, był osadzony w Forcie VII, a stamtąd

wywieziony do obozu koncentracyjnego w Ora-
nienburgu. Żona jego Helena z siedmiorgiem
dzieci została wysiedlona z gospodarstwa do
miejscowości Kępa pod Szamotułami. Za prze-
chowywanie niewielkiej ilości zboża została uwię-
ziona, a dzieci pozostały bez opieki. W tym czasie
zmarł najstarszy syn Feliks. Franciszek przeżył
obóz koncentracyjny i 2 maja 1945 roku powrócił
do Dusznik. Został prezesem Związku Byłych Wię-
źniów Politycznych i członkiem Związku Po-
wstańców Wielkopolskich, organizacji rozwiązanych
przez władze powojenne. Nadal udzielał się w pra-
cy społecznej. Był radnym gminnym, członkiem
chóru „Halka”, po 1956 r. członkiem Kółka Rolniczego
i organizacji ZBoWiD. Zmarł 20 II 1983 r., spoczywa
na dusznickim cmentarzu parafialnym. 

SZYMAŃSKI LEON ur. 15 kwietnia 1901 roku w Sę-
dzinku. W latach 1914-18 pracował w majątku rol-
nym w Sędzinach. W roku 1918 brał udział w Po-
wstaniu Wielkopolskim. Walczył pod Czarnko-
wem, Chodzieżą, Kępnem; dowódca gen. Kę-
dzierski. W kwietniu 1919 roku został powołany do
służby wojskowej, do 16. pułku ułanów w Byd-
goszczy pod dowództwem majora Skrzyńskiego
(dow. szwadronu rotmistrz Pochecki). W grudniu
1919r. przebywał na Ukrainie, gdzie spotkał się z Wa-
lentym Nowakiem, który walczył pod dowództwem
płk. Zenktelera. W czerwcu 1920r. wyjechał pod
Białystok, Siedlce i Białą Podlaską. Tam walczył do
końca wojny, tj. do listopada 1921r. W styczniu 1922r.
został zwolniony. W marcu 1922r. został ponownie
powołany do wojska, służył do lipca 1922r. Po po-
wrocie do domu pracował w majątku w Sędzinach.
W marcu 1923r. powołano go do Włodawy i Brześ-
cia nad Bugiem do pułku Strzelców Konnych (do
X 1923).  Zmarł w 1997 r. Spoczął w Sędzinach.

SZYMAŃSKI NIKODEM – brat Franciszka, ur. 15 IX
1889 roku. W 1910 r. został wcielony do ramii nie-
mieckiej. Walczył w I wojnie światowej na froncie
wschodnim i pod Verdun. Wspólnie z bratem
Franciszkiem brał udział w Powstaniu Wielkopol-
skim. Walczył w kompanii międzychodzkiej, w
oddziale dowodzonym przez Franciszka Górskie-
go z Dusznik. Był rolnikiem. Osiedlił się na stałe w
Kaczorach, w okolicy Chodzieży. Zmarł 8 II 1962
roku. 

Informacje i zdjęcia pozyskane we współpracy z To-
warzystwem Miłośników Ziemi Dusznickiej oraz
portalem: powstańcy-wielkopolscy.pl

Franciszek Szymański, zdjęcie rodzinne


